
 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

               
        

Approvazione atti del Bando di selezione per l’assegnazione di 51 premi di qualità 
per il dottorato di ricerca 36° e 37° ciclo  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i;  

Visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6”;  

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019;  

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 
1301 del 12 dicembre 2022;  

Considerata la disponibilità di un importo di 95.000 euro a valere sul budget 2024 destinato al 
dottorato di ricerca per attivare l’iniziativa “premi di qualità” con l’obiettivo di valorizzare e 
riconoscere le eccellenze nella ricerca dell’Ateneo, accrescere l’attrattività del dottorato di ricerca 
come percorso di studio, migliorare la qualità dei dottorandi in ingresso e stimolarne un’attività di 
pregio. 

Considerato che i Dipartimenti nell’ambito delle proprie disponibilità possono destinare 
un’integrazione economica al budget assegnato ad un corso di dottorato, al fine di ampliare la platea 
di dottorande e dottorandi meritevoli; 

Considerata la delibera del Consiglio della Scuola di Dottorato assunta nella seduta del 2 luglio 2024 
in cui sono stati definiti: 

a. i destinatari dell’iniziativa: dottorandi/dottorande e dottori di ricerca del 36°ciclo, 
dottorandi/dottorande del 37° ciclo,  

b. le tipologie e importi dei premi: 
o premi esclusivamente al secondo anno di € 2.000,00 (al lordo IRAP); 
o premi esclusivamente al terzo anno di € 2.500,00 (al lordo IRAP); 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

o premi sia al secondo che al terzo anno di € 1.200,00 (al lordo IRAP) per il secondo anno e 
€ 2.500,00 (al lordo IRAP) per il terzo anno; 

c. i criteri di valutazione per l’assegnazione degli stessi premi demandando la valutazione ai 
Collegi Docenti di Dottorato; 

d. la distribuzione delle risorse tra i diversi Corsi di Dottorato secondo il numero degli/delle 
iscritti/e. 

Preso atto delle decisioni dei Collegi Docenti in merito all’attivazione e alla tipologia dei premi per 
ciascun corso di dottorato; 

Preso atto della decisione del Collegio Docenti di corso di dottorato in Matematica Pura e Applicata 
di non destinare premi di qualità ai propri dottorandi e dottorande; 

Acquisita la disponibilità dei Dipartimenti di Architettura e Design, Energia, Automatica e 
Informatica, Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture e dei Coordinatori dei 
Corsi di Bioingegneria e Scienze Medico-chirurgiche, Ingegneria Chimica, e Ingegneria Aerospaziale, 
titolari dei fondi mobilità dei cicli precedenti, a cofinanziare i premi qualità per i corsi di dottorato 
di cui sono sede amministrativa; 

Visto il Bando di selezione per l’assegnazione di 51 premi di qualità per il dottorato di ricerca 36° e 
37° ciclo emanato con DDG n. 1525/2024 del 2 agosto 2024; 

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Architettura. Storia e Progetto che, in virtù dell’art. 3 
del suddetto bando, nella seduta del 25 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande 
assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Beni Architettonici e Paesaggistici che, in virtù dell’art. 
3 del suddetto bando, nella seduta del 23 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le 
dottorande assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Bioingegneria e Scienze Medico-chirurgiche che, in virtù 
dell’art. 3 del suddetto bando, nella seduta del 24 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le 
dottorande assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Energetica che, in virtù dell’art. 3 del suddetto bando, 
nella seduta del 23 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande assegnatari dei premi 
afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Fisica che, in virtù dell’art. 3 del suddetto bando, nella 
seduta del 24 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande assegnatari dei premi 
afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Gestione, produzione e design che, in virtù dell’art. 3 
del suddetto bando, nella seduta del 25 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande 
assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Ingegneria Aerospaziale che, in virtù dell’art. 3 del 
suddetto bando, nella seduta del 20 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande 
assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Ingegneria Chimica che, in virtù dell’art. 3 del suddetto 
bando, nella seduta del 26 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande assegnatari 
dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Ingegneria Elettrica, Elettronica e delle Comunicazioni 
che, in virtù dell’art. 3 del suddetto bando, nella seduta del 25 settembre 2024 ha individuato i 
dottorandi e le dottorande assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Ingegneria Informatica e dei Sistemi che, in virtù dell’art. 
3 del suddetto bando, nella seduta del 23 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le 
dottorande assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Ingegneria Meccanica che, in virtù dell’art. 3 del 
suddetto bando, nella seduta del 19 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande 
assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Intelligenza Artificiale che, in virtù dell’art. 3 del 
suddetto bando, nella seduta del 26 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande 
assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Metrologia che, in virtù dell’art. 3 del suddetto bando, 
nella seduta del 24 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le dottorande assegnatari dei premi 
afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Scienza e Tecnologia dei Materiali che, in virtù dell’art. 
3 del suddetto bando, nella seduta del 25 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le 
dottorande assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Visto il verbale del Collegi Docenti del corso di Urban and Regional Development che, in virtù dell’art. 
3 del suddetto bando, nella seduta del 19 settembre 2024 ha individuato i dottorandi e le 
dottorande assegnatari dei premi afferenti al Collegio;  

Preso atto che il Collegio Docenti del Corso di Ingegneria Civile non ha ancora definito l’assegnazione 
dei premi e ha previsto una seduta nel mese di ottobre 

 
 
 

DETERMINA  
 

di approvare gli atti del Bando e il conferimento dei premi di qualità per il dottorato di ricerca 36° e 
37° ciclo alle dottorande e ai dottorandi nel seguito riportati: 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Architettura, Storia e 
Progetto  

Josephine BUZZONE 36 € 2.500 
Riccardo BIONDI 37 € 1.200 

Federica Joe GARDELLA 37 € 1.200 
 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Beni Architettonici e 
Paesaggistici 

Giosuè Pier Carlo BRONZINO 36 € 2.500 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Bioingegneria e Scienze 
Medico-chirurgiche 

1° Giancarlo MARRA 36 € 2.500 
2° Giulia Crivello 36 € 2.500 

3° Michela SPERTI 36 € 2.500 
 

Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Energetica 1° Alessia MUSA 36 € 2.500 

2° Cristiano SEGATORI 36 € 2.500 
3° Azad Hamzehpour  36 € 2.500 

1° Daniele Placido 37 € 1.200 
2° Roberto Chiosa 37 € 1.200 

3° Davide Coraci 37 € 1.200 
4° Elena Rozzi 37 € 1.200 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Fisica 1° Stefano POLITANO’ 36 € 2.500 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Gestione, Produzione e 
Design 

Matteo CAPPONI 37 € 2.000 
Erika LANNUNZIATA 37 € 2.000 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Ingegneria Aerospaziale  Francesco DI FIORE 36 € 2.500 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Ingegneria Chimica 1° Edoardo TITO 36 € 2.500 

2° David Javier CASTRO 
RODRIGUEZ 

36 € 2.500 

 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Ingegneria Elettrica, 
Elettronica e delle 
Comunicazioni 

Simone ANGARANO 37 € 2.000 
Vincenzo BARBA 37 € 2.000 

Antonio CARLUCCI 37 € 2.000 
Dario DI DOMENICO 37 € 2.000 

Leonardo MINELLI 37 € 2.000 
Lorenzo TUNESI 37 € 2.000 
Deborah VOLPE 37 € 2.000 
Oliviero VOUCH 37 € 2.000 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Ingegneria Informatica e 
dei Sistemi  

1° Francesco DAGHERO 36 € 2.500 
2° Chiara PLIZZARI 36 € 2.500 

3° Juan David GUERRERO 
BALAGUERA 

36 € 2.500 

1° Gianluca AMPRIMO  37 € 1.200 
2° Antonino ANGI  37 € 1.200 

3° Gabriele Moreno BERTON  37 € 1.200 
Emanuele DRI  37 € 1.200 

Tommaso FULCINI  37 € 1.200 
Simone MONACO  37 € 1.200 

Pietro RANDO MAZZARINO   37 € 1.200 
Matteo RISSO  37 € 1.200 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Ingegneria Meccanica 1° Edoardo PASTA  36 € 2.500 

2° Luigi TAGLIAVINI 36 € 2.500 
3° Davide CLERICI 36 € 2.500 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Intelligenza Artificiale Jonathan MELCHIORRE 37 € 2.000 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Metrologia Luigi DURACCIO 36 € 2.500 

  

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Scienza e Tecnologia dei 
Materiali 

1° Lorenzo PEZZANA 36 € 2.500 
2° Matteo GIARDINO 36 € 2.500 

 
Corso di dottorato  Nominativo  Ciclo Importo premio 
Urban and regional 
development 

Francesco BRUZZONE 36 € 2.500 
Maria Cristina PINTO 36 € 2.500 

 
 

 
 
 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
Dott. Vincenzo Tedesco 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-09-30T13:33:11+0000
	Vincenzo Tedesco




